- 1 -

令和３年度第９回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨

 日 時   令和３年１２月１日（水） １４：３０～１６：１０
 場 所    WEB 会議
 出席者     ５８名
 欠席者   ８名

研究科長から、開会の挨拶があった。

〔議題〕

第 145 号議案   令和３年度医歯学総合研究科年度計画の中間実績進捗状況の報告について

研究科長から令和３年度医歯学総合研究科年度計画の中間実績進捗状況の報告につい
て、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 146 号議案   寄附講座「運動器再生学講座」の設置について
  担当教授から、寄附講座「運動器再生学講座」の設置について、資料に基づき説明が

あり、審議の結果、承認された。

第 147 号議案 共同研究講座「DDS 創薬学共同研究講座」の設置について
  担当教授から、共同研究講座「DDS 創薬学共同研究講座」の設置について、資料に基

づき、説明があり、審議の結果、承認された。

第 148 号議案 寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」の担当教員の変更について
  研究科長から、寄附講座「婦人科がん先端医療学講座」の担当教員の変更について、

資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 149 号議案 運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について
  担当教授から、運動機能修復学講座（整形外科学分野）特任助教の採用について、資

料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 150 号議案 人間環境学講座（医療システム情報学分野）教授籍について
  研究科長から、人間環境学講座（医療システム情報学分野）教授籍について、資料に

基づき説明があった後、種々の意見交換が行われ、審議の結果、承認された。

第 151 号議案 客員研究員の受入について
  研究科長から、客員研究員の受入について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 152 号議案 外国人客員研究者の受入について
  研究科長から、外国人客員研究者の受入について、資料に基づき説明があり、審議の

結果、承認された。

第 153 号議案 鹿児島大学大学院医歯学総合研究科客員研究員の受入れに関する規則の一

部改正について
  研究科長から、鹿児島大学大学院医歯学総合研究科客員研究員の受入れに関する規則

の一部改正について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 154 号議案 令和４年度年間行事予定表（修士課程及び博士課程）について
  修士部会長及び博士部会長から、令和４年度年間行事予定表（修士課程及び博士課程）

について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

 - 2 -

第 155 号議案 令和４年度時間割（修士課程）について
  修士部会長から、令和４年度時間割（修士課程）について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 156 号議案 令和４年４月入学（第２次募集）学生募集要項（博士課程）の変更につい

 て
  博士部会長から、令和４年４月入学（第２次募集）学生募集要項（博士課程）の変更

について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認された。

第 157 号議案 学生の復学について
  博士部会長から、学生の復学について、資料に基づき説明があり、審議の結果、承認

された。

第 158 号議案 特別聴講学生の受入期間の変更について
  博士部会長から、特別聴講学生の受入期間の変更について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 159 号議案 学位論文審査委員の変更について
  博士部会長から、学位論文審査委員の変更について、資料に基づき説明があり、審議

の結果、承認された。

第 160 号議案 学位論文の受理について
  博士部会長から、学位論文の受理について、資料に基づき説明があり、審議の結果、

承認された。

第 161 号議案 学位論文のインターネット公表について
  博士部会長から、学位論文のインターネット公表について、資料に基づき説明があり、

審議の結果、承認された。

第 162 号議案 学位論文の審査について
  研究科長から、学位論文の審査について、資料に基づき説明があり、投票の結果、論

文は合格とされた。

〔報告事項〕

１ 教育研究評議会（１１月１８日開催）
  研究科長から、１１月１８日開催の教育研究評議会について、資料に基づき報告があ

った。

２ 全学財務委員会（１１月８日開催）
  担当副研究科長から、１１月８日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告が

あった。

３ 全学教務委員会（１１月３０日開催）
  研究科長から、１１月３０日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があっ

た。
４ 医歯学域会議（１１月２９日開催）
  研究科長から、１１月２９日開催の医歯学域会議について、資料に基づき報告があっ

た。

５ 研究科運営会議（１１月２９日開催）
  研究科長から、１１月２９日開催の研究科運営会議について、資料に基づき報告があ

った。

 - 3 -

６ 研究科企画委員会（１１月２９日開催）
  研究科長から、１１月２９日開催の研究科企画委員会について、資料に基づき報告が

あった。

７ 研究科教育委員会修士部会（１１月１６日開催）
  修士部会長から、１１月１６日開催の研究科教育委員会修士部会について、資料に基

づき報告があった。

８ 研究科教育委員会博士部会（１１月２６日開催）
  博士部会長から、１１月２６日開催の研究科教育委員会博士部会について、資料に基

づき報告があった。

９ 研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）（１１月１６日開催）
  修士部会長から、１１月１６日開催の研究科担当教員資格審査委員会（修士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

10 研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）（１１月２６日開催）
  博士部会長から、１１月２６日開催の研究科担当教員資格審査委員会（博士課程）に

ついて、資料に基づき報告があった。

11 研究戦略会議（１１月５日メール会議）
  研究戦略会議長から、メール会議にて開催の研究戦略会議について、資料に基づき報

告があった。

12 病院運営会議（１１月２４日開催）
   副病院長から、１１月２４日開催の病院運営会議について、資料に基づき報告があっ

た。

13 教員の異動について

研究科長から、教員の異動について、資料に基づき報告があった。

14 奨学寄附金の受入れについて
  研究科長から、奨学寄附金の受入れについて、資料に基づき報告があった。

15 受託研究の受入れについて
  研究科長から、受託研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

16 共同研究の受入れについて
  研究科長から、共同研究の受入れについて、資料に基づき報告があった。

〔その他〕

１ 令和３年度大学院医歯学総合研究科及び  医学部所属定年退職教授の最終講義・記念

式について
研究科長から、令和３年度大学院医歯学総合研究科及び医学部所属定年退職教授の最

終講義・記念式について資料に基づき、報告があった。
（補足）

  会議後、本講義の対象者に病院医療情報部の宇都教授が含まれることが確認された。

２ 鹿児島大学地域保健・医療構想委員会の設置について
  研究科長から、鹿児島大学地域保健・医療構想委員会を新たに設置する予定であるこ

とについて、報告があった。

 - 4 -

３ 大学院医歯学総合研究科を主として担当する医歯学域教員の再編について
  研究科長から、大学院医歯学総合研究科を主として担当する医歯学域教員の再編につ
 いて、現状の説明があった後、再編案を検討するためのワーキングを立ち上げる予定で
 ある旨の報告があった。

１１月４日開催の令和３年度第８回大学院医歯学総合研究科教授会議事要旨について、
承認された。

※次回大学院医歯学総合研究科教授会（定例）令和３年１月５日（水）１４時３０分

                                                                  （以 上）